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Weganom może brakować lizyny i leucyny

Według nowozelandzkiego badania nawet weganie, którzy spożywają dostateczne ilości
białka, mając często niedobory niektórych aminokwasów – głównie lizyny i leucyny. Można
je znaleźć m.in. w roślinach strączkowych, orzechach i nasionach.
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W badaniu opisanym na łamach periodyku „PLOS One”, naukowcy odkryli, że wiele osób od długiego
czasu stosujących wegańskie diety miało problemy z dostarczeniem swoim organizmom niektórych
aminokwasów. Choć spożywały one odpowiednią ilość białka, to brakowało im lizyny i leucyny.

Aminokwasy – tłumaczą badacze – to składowe elementy białek. Ludzki organizm jest w stanie
wytwarzać wiele z nich, ale część musi otrzymywać z pożywieniem. Należą do nich m.in. lizyna
i leucyna. Tymczasem w roślinnych produktach zawartość tych aminokwasów jest bardzo
zróżnicowana.

Jednocześnie większość dotychczasowych badań dotyczących białka w dietach wegańskich nie
uwzględniała poszczególnych aminokwasów z uwzględnieniem łatwości ich przyswajania.

Aby uzyskać informacje na ten temat, badacze przeanalizowali dietę prawie 200 mieszkających
w Nowej Zelandii wegan i wyniki porównali z dostępnymi już danymi na temat zawartości
i wchłaniania aminokwasów.

Analiza (https://doi.org/10.1371/journal.pone.0314889) wykazała, że około trzy czwarte uczestników
zaspokajało dzienne zapotrzebowanie na całkowitą ilość białka. Po uwzględnieniu masy ciała,
spożycie wszystkich niezbędnych aminokwasów również odpowiadało zaleceniom.

Jednak po uwzględnieniu wchłaniania, tylko około połowa uczestników osiągała dzienne normy
spożycia lizyny i leucyny.

„Dieta wegańska jest najbardziej restrykcyjną formą diety roślinnej, opierającą się wyłącznie na
źródłach roślinnych dla pozyskiwania wszystkich składników odżywczych. Aby osiągnąć wysoką
jakość białka na diecie wegańskiej, nie wystarczy jedynie spożywać odpowiednią jego ilość –
konieczna jest także odpowiednia równowaga i różnorodność produktów, aby dostarczyć wszystkich
aminokwasów w ilościach, jakich potrzebuje nasz organizm. Długotrwałe niedobory tych
niezbędnych składników mogą negatywnie wpływać na bilans białkowy, utrzymanie masy mięśniowej
i inne funkcje fizjologiczne, szczególnie u bardziej wrażliwych populacji” – tłumaczą autorzy
publikacji.

Na szczęście problemu można uniknąć prowadzając do diety łatwo dostępne składniki,
w odpowiednich ilościach.

„W naszym badaniu lizyna i leucyna były aminokwasami, których w grupie wegan najbardziej
brakowało i ich spożycie nie pokrywało dziennego zapotrzebowania organizmu. Wynika to z faktu, że
wiele produktów roślinnych zawiera mniejsze ilości tych aminokwasów, które mogą być przyswajane
i wykorzystywane przez organizm. Jednak włączenie do diety roślin strączkowych, orzechów i nasion
okazało się cennym źródłem roślinnym – nie tylko wspierającym ogólne spożycie białka, ale także
pomagającym zwiększyć ilość lizyny i leucyny” – dodają.
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Rozpoczął się pierwszy Festiwal Nauki i
Innowacji
Potrwa do soboty.

 
27-11-2025

Co naprawdę skręca polaryzację światła?
W jaki sposób powinniśmy myśleć o projektowaniu laserów?

 
27-11-2025

Szczyt możliwości psychicznych przypada na
okres między 55. a 60....
Wykazały badania psychologów z Polski i Australii.
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Wrzodziejące zapalenie jelita grubego
Może mieć związek z wodnymi bakteriami.
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Pierścienie Saturna "zniknęły"
Można za to zobaczyć ich cień na tarczy Saturna.

 
27-11-2025

W Europie słabnie wolność akademicka
Wolność akademicka w większości krajów Europy uległa erozji .

 
27-11-2025

Aż 32 studenckie koła naukowe w tegorocznej
edycji ScienceCom
Związane z komunikacją naukową wydarzenie odbywa się w czwartek i piątek,
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„Dzień Czasu”
Wykłady, warsztaty i wystawa poświęcone historii pomiaru czasu
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